
TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 20142  CADERNO 2

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

151011339213664196 - SECULT 0101 335041 1.200.000,00

822011312212974534 - IAP 0101 339192 5.865,14

TOTAL 1.205.865,14

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

151011339213664196 - SECULT 0101 339047 1.200.000,00

822011312212974534 - IAP 0101 339092 5.865,14

TOTAL 1.205.865,14

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PROMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674428

PORTARIA Nº 281, DE 15 DE ABRIL DE 2014
Estabelece o número de vagas abertas para promoção, por 
antiguidade, aos cargos de Consultor Jurídico, Classes II e III, 
do quadro da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças, no ano de 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º da Lei nº 6.872, de 28 
de junho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º do Decreto nº 928, de 
18 de dezembro de 2013;
RESOLVE:
Art. 1º. Fixar o número de vagas abertas para promoção, 
por antiguidade, na Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças, na forma que se segue:
I - para o cargo de Consultor Jurídico Classe II – CJEII: 1 vaga
II - para o cargo de Consultor Jurídico Classe III – CJEIII: 1 vaga
Art. 2º. As despesas provenientes da realização do processo de 
promoção correrão por conta da dotação, desde que prevista no 
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social e observados os limites 
da Lei de Responsabilidade Fiscal e capacidade orçamentária e 
financeira do Estado.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 15 de abril de 2014.
Maria do Céu Guimarães de Alencar
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 674146

Contrato: 3-STU
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços de Manutenção preventiva e 
corretiva de aparelhos de ar condicionado
Valor Total: 42.480,00
Data Assinatura: 10/04/2014
Vigência: 10/04/2014 a 10/04/2015
Pregão Eletrônico: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: S. P. UNIVERSAL SERVICOS E COMERCIO LTDA - ME
Endereço: Av Pedro A Cabral, 5006
CEP. 66123-000 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674174

Convênio: 3-STU
Exercício: 2014
Objeto: repasse de recursos pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO - SETUR à ASSOCIAÇÃO CULTURAL GRUPO CHAMA 
DE ARTES CÊNICAS, visando custear a realização do espetáculo 
“Paixão de Cristo – Paixão do Povo” versão 2014, que ocorrerá 
em Vila dos Cabanos, no município de Barcarena-PA, no período 
de 17 a 20.04.2014.

Valor Total: 20.000,00
Assinatura: 11/04/2014
Vigência: 11/04/2014 a 11/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867570000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO CULTURAL GRUPO 
TEATRAL CHAMA
Endereço: Av Cronge de Oliveira, 254
CEP. 68445000 - Barcarena/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674214

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem sua fundamentação 
legal nas Leis nº 6.404, de 1976, art 227, Código Civil Lei nº 
10.406, de 2002, art 1116 e nº 8.666/93, considerando as 
informações e elementos que instruem o Processo Administrativo 
nº 2012/332205
Contrato: 2-STU
Exercício: 2013
Contratado: OI MOVEL S.A
Endereço: Setor Comercial Norte, quadra 03, bloco A, edifício 
estação telefônica, térreo parte 2, Bairro: ASA NORTE, 0000
CEP. 70713-700 - BRASILIA/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

ERRATA PUBLICAÇÃO 664010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674375

onde lê-se Marcely Hiromy Neves Kikuchi, leia-se Ana Carla 
Baia Rodrigues, identidade funcional 54187012/1 no cargo de 
coordenadora.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674413

PORTARIA Nº 040/2014-GS/SEICOM, DE 16/04/2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto governamental de 26/03/2014,
RESOLVE:
I. DESTITUIR, a servidora DIANA BRÍGIDO ABDON DOS 
SANTOS, matrícula nº 6308559/2, da função de Agente de 
Desenvolvimento e Capitação - (ADC-Titular) e MARIA DE 
FÁTIMA MASCARENHAS SIMÕES, matrícula nº 1503/4, da função 
de ADC(Suplente);
II. DESIGNAR, a servidora MARIA DA CRUZ COSTA DE SOUSA, 
matrícula nº 55589849/1, ocupante do cargo de Coordenadora 
de Recursos Humanos, para exercer a função de Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação (ADC-Titular) e JOSÉ MARIA 
NASCIMENTO SILVA, MATRÍCULA Nº 54192690/1, para exercer 
a função de ADC(Suplente) para o acompanhamento e cadastro 
de colaboradores nos cursos pela Escola de Governo a esta 
Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674126
PORTARIA Nº 057 DE 16 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 405 de 20 
de Fevereiro de 2014.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria de 
Estado de Agricultura, referente o mês de MAIO/2014, conforme 
mapa abaixo:
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE MAIO DE 2014

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

14257/1 ADEMAR MONTEIRO 01/02/13 A 
31/01/14

02/05/14 A 
31/05/14

5890059/2 CAROLINA BREIA OLIVEIRA 01/05/13 A 
30/04/14

02/05/14 A 
31/05/14

23302/1 EDMAR RODRIGUES DE 
SOUZA

01/04/13 A 
31/03/14

02/05/14 A 
31/05/14

3278557/1 FRANCISCO R. DA SILVA 22/04/13 A 
21/04/14

02/05/14 A 
31/05/14

5518326/2 GENY DOS SANTOS DE SOUZA 01/02/13 A 
31/01/14

02/05/14 A 
31/05/14

14940/2 JOSÉ CARLOS O. DE 
MEDEIROS

02/05/13 A 
01/05/14

19/05/14 A 
17/06/14

13277/1 JESUS NAZARENO P. DE 
ALMEIDA

01/03/13 A 
28/02/14

02/05/14 A 
31/05/14

21512/1 LUZIA MARLETE P. MAIA 01/04/13 A 
31/03/14

02/05/14 A 
31/05/14

23248/1 LUIZ OTÁVIO B. MENDES 01/04/13 A 
31/03/14

02/05/14 A 
31/05/14

10073/1 MARTINHA DE S. SANTOS 02/05/13 A 
01/05/14

02/05/14 A 
31/05/14

16039/1 MARIO FAVACHO CORDOVIL 01/02/13 A 
31/01/14

02/05/14 A 
31/05/14

15202/1 MANOEL ANTONIO OLIVEIRA 05/05/13 A 
04/05/14

05/05/14 A 
03/06/14

12912/1 ORLANDO CARVALHO P. 
FILHO

01/06/12 A 
31/05/13

05/05/14 A 
03/06/14

21695/1 PAULO EDUARDO BENTES 02/05/13 A 
01/05/14

02/05/14 A 
31/05/14

18392/2 RAIMUNDO F. POMPEU 01/05/13 A 
30/04/14

02/05/14 A 
31/05/14

5889256/2 ROBSON DE JESUS S. DE 
MELO

02/04/13 A 
01/04/14

05/05/14 A 
03/06/14

23310/1 ROSIVALDO V. DE SOUZA 01/03/13 A 
28/02/14

02/05/14 A 
31/05/14

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 16  de abril de 
2014
ANTÔNIO ALVARO GARCIA BRITO
Diretor Administrativo e Financeiro

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674342
PORTARIA Nº 142ª DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 543963/2013.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor SÉRGIO VITOR CAVALCANTE 
CAMPOS, ocupante do cargo de Engº Agrônomo, matricula nº 
18740/2, para  acompanhar e fiscalizar o Convênio 073/2013 - 
SAGRI / CENTRO DE APOIO A PROJETOS DE AÇÃO COMUNITÁRIA 
- CEAPAC, que tem como objeto apoiar na realização de evento 
de capacitação na cadeia produtiva da mandioca.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 27 NOVEMBRO DE 
2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674101

PORTARIA: 086/2014
Objetivo: Resolver assuntos relacionados à retenção do ISS 
(Prefeitura Municipal) sobre a Chamada Pública OAV
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
MArabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Roberto Carlos Fernandes Dias (Contador) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/04/2014 a 16/04/2014<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674382
PORTARIA Nº0142/2014 – 01.05.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 17.03.2014 à 12.09.2014, o 
Extensionista Rural II, EDINALDO NEVES SILVA - Matricula 
n°54196341/2, para responder pela Chefia do Escritório Local de 
Acará/Regional de Tocantins, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de Licença Maternidade.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0145/2014 – 02.05.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.09.2013 à 04.10.2013, o 
Extensionista Rural II, MARIZITA LIMA FERREIRA - Matricula 
n°57210962/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de 
Moju/Regional de Tocantins, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS


